1) sa e p e] Theodori. Pacta inter debitores facta creditorum aduersus eos actiones non tollunt. Lege const. 25. huius tit. 3. lib. 2. Cod. Similiter lib. 3. Cod. tit. 36. const. 23.

LXXXVII. Mortuo debitore <sup>1)</sup> pluribus heredibus relictis, coheredes in dividenda hereditate inter se convenerant, ut non omnes pro portionibus hereditariis creditorū tenerentur, sed unus duntaxat totum debitum solveret. Ait igitur constitutio, hoc pactum omnes heredes obligatione aduersus creditorem liberare non posse, ex legibus duodecim tabularum pro portionibus hereditariis iam obligatos: neque unum pro omnibus creditorū obligari. De chirographis autem communib[us]<sup>2)</sup> a coherede vestro exhibendis, et de non impletis ab eo in divisione placitis, coheredem convenire, quanti vestra interest, potestis.

1) mortuo debitore] Thaleiae. Pactum successoris ex lege duodecim tabularum aes alienum hereditarium pro portionibus quae sit ipsa iure divisum, in solidum obligare ipsum creditorū non poterat. Quod et in honorario succendentibus iure fictionis auxilio locum habebit. De chirographis itaque communibus cum coherede vestro, vel de non perfectis in divisione placitis, agere, quanti vestra interest, potestis.

Lege prooemium praecedentis constitutionis. Nam illa quoque statuit, pactis debitorum creditorū iura neque mutari, neque tolli. Haec quoque ait, pacientibus heredibus debitoris non mutari actionem aduersus omnes heredes competentem, si placuerit, ut unus tantum totum debitum solveret.

Textum male compositum sic redde; Pactum successorum debitoris aes alienum hereditarium ex lege duodecim tabularum pro partibus quae sit singulis ipso iure divisum, in solidum unum obligare creditorū non poterat. Idem, ait, obtineat et in honorario succendentibus iure fictionis auxilio.

2) de chirographis communib[us] Vel aliorum quorundam chirographa communia heres unus detinet, eaque ab eo coheredibus restitui vult constitutio: vel de chirographo huius communis debiti causa exposito loquitur constitutio ita: coheredem vestrum, qui pactus est, ut solus debitum solveret, cogere potestis, ut chirographum commune vestrum a creditore consequatur, eumque de non perfectis in divisione placitis, quanti vestra interest, convenire. Certum est, constitutionem ipsis permittere, ut praescriptis verbis agant. Omnia enim, quae in divisione placuerunt, si in stipulationem deducta non sunt, praescriptis verbis actione implentur. Didicimus hoc tit. familie ericundiae parte de iudiciis.

Summa constitutionis est, creditorem quidem non laedi, coheredes autem aduersus eum heredem, qui pactus est, agere posse, si quid eorum intersit, ut ille creditor solvat.